
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 778 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
149/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 051/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MÁRCIA KLEIN KO-
ZAK E CIA LTDA

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa à contratação de empresa para a 
aquisição de materiais de proteção indi-
vidual e descartáveis, tendo em vista que 
os mesmos serão utilizados nas escolas e 
CMEIS desta municipalidade durante o 
ano letivo de 2015, conforme especifica-
ções em anexo ao processo.

VALOR TOTAL: R$ 3.498,77 (Três mil 
quatrocentos e noventa e oito reais e seten-
ta e sete centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 1(um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO 
MÁRCIA KLEIN KOZAK E CIA LTDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
159/2015 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 025 /2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Bigger Caminhões 
LTDA

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa à contratação de empresa 

para prestação de serviços de mão de obra 
e aquisição de peças para revisão periódi-
ca do veículo caminhão basculante placa 
AYM – 3781, pertencente à frota do De-
partamento de Obras, desta municipalida-
de, sob número 165.

VALOR TOTAL: R$ 5.418,35 (Cinco mil 
quatrocentos e dezoito reais e trinta e cinco 
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Bigger Caminhões LTDA            

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 051/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº139/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 778 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 22 de Junho de 2015

ção visa à contratação de empresa para a 
aquisição de materiais de proteção indi-
vidual e descartáveis, tendo em vista que 
os mesmos serão utilizados nas escolas e 
CMEIS desta municipalidade durante o 
ano letivo de 2015, conforme especifica-
ções em anexo ao processo.

Favorecido: MÁRCIA KLEIN KOZAK, 
CNPJ: 09.152.185/0001-24.

Valor Total R$ 3.498,77 (Três mil quatro-
centos e noventa e oito reais e setenta e se-
tenta e sete centavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº051/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentá-
ria:06.01.2.021.3.3.90.30 – Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de junho de 2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 025/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
nº147/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-

citação visa à contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra e aquisi-
ção de peças para revisão periódica do veículo caminhão basculante placa AYM – 3781, 
pertencente à frota do Departamento de Obras desta municipalidade, sob número 165.

Favorecido: Bigger Camminhões LTDA, CNPJ: 02.937.451/0003-47.

Valor Total R$ 5.418,35 (Cinco mil quatrocentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos).

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº025/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 para peças e 3.3.90.39.00.00.00 para serviços.

Dotação orçamentária: 03.01.2.010.3.3.90.30 e 03.01.2.010.3.3.90.39 – Conservação e 
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no 
caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente 
devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 19 de junho de 2015 

Prefeito Municipal

AVISO DE ADIAMENTO E ALTERAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 131/2015

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, através de sua Comissão de Licitação, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o ADIA-
MENTO da licitação divulgada através do edital do PREGÃO PRESENCIAL 58/2015, 
tendo por objeto o registro de preço para aquisição de pedras, pedriscos, pó de pedras e 
pedregulho sujo de areia para serem utilizados na readequação das estradas municipais. 
Alterando-se o seguinte:

As quantidades dos itens do Anexo I, onde se lê: 

ITEM DESCRITIVO UN. MED. QUANT. VALOR MÁXIMO
1 Pedra Brita Nº 01 Tonelada 4.000 R$ 40,00
2 Pó de Pedra Tonelada 4.000 R$ 41,00
3 Pedrisco 3/8 Tonelada 3.000 R$ 40,50
4 Pedra Bica Corrida Tonelada 8.000 R$ 40,00
5 Pedregulho sujo de areia Tonelada 6.000 R$ 15,50

As quantidades dos itens do Anexo I leiam-se:

ITEM DESCRITIVO UN. MED. QUANT. VALOR MÁXIMO
1 Pedra Brita Nº 01 Tonelada 3.000 R$ 40,00
2 Pó de Pedra Tonelada 2.000 R$ 42,00
3 Pedrisco 3/8 Tonelada 2.000 R$ 42,50
4 Pedra Bica Corrida Tonelada 5.000 R$ 40,00
5 Pedregulho sujo de areia Tonelada 3.000 R$ 15,50

Em virtude da alteração será adiada do dia 22 de Junho de 2015 para o dia 26 de junho 
de 2015 às 14:00h.

Cruz Machado, 19 de Junho de 2015.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 778 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 22 de Junho de 2015

EXTRATO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO
Nº. 096/2015

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 045/2015

ADJUDICATÁRIA: C. C. M. COMÉR-
CIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS 
LTDA.

OBJETO: O presente processo visa à 
aquisição de EQUIPAMENTO DE BRI-
TAGEM PARA MANUTENÇÃO DE 
ESTRADAS RURAIS, as especificações 
detalhadas encontram-se no Anexo I que 
acompanha o Edital.

VALOR TOTAL: R$ R$ 314.250,00 (tre-
zentos e quatorze mil duzentos e cinquen-
ta reais).

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito do Município de Cruz Machado

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO
NÚMERO DO ADITIVO 001/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Sueli Behrens.

OBJETO: Credenciamento Público de 
pessoas físicas e/ou jurídicas que deverão 
prestar os serviços na área de Assistente 
Social, através de contratação dos seguin-
tes profissionais: Psicólogo (a); Assistente 
Social; Oficineiro (a), para atuar no Cen-
tro de Referência de Assistência Social 
- CRAS e CENTRO DE ATIVIDADES 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
de CRUZ MACHADO, para atendimento 

Socioeducativo e Prestação de Serviço à 
Comunidade. 

DO PRAZO: Adita-se o presente contrato 
pelo período de 06 (seis) meses.

DO VALOR: Adita-se o contrato sob n° 
116/2013 referente à prestação de serviço 
na área de serviço social, sendo prorrogado 
por mais 6 (seis) meses nos mesmo termos 
e valores por se tratar de atividades conti-
nuas perfazendo um valor de R$ 10.800.00 
(dez mil e oitocentos reais).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado                                            

CONTRATADA
Sueli Behrens

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

22/06/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Miguel Ivo Seledes 17/06/2015 17/06/2015 1 30.00 Bituruna Transporte de Alunos

Roberto Engbruch Neto 19/06/2015 19/06/2015 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Edmundo Kotlewski 18/06/2015 18/06/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Administração

José Carlos Pasa 16/06/2015 16/06/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Lilian Maciel de Oliveira 18/06/2015 18/06/2015 1 30.00 União da Vitória Audiência Pública

Harley Rubson Estrenguete da Silva 18/06/2015 18/06/2015 1 30.00 União da Vitória Audiência Pública

Rayner Ricardo Santos 18/06/2015 18/06/2015 1 30.00 União da Vitória Audiência Pública


